
ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

1 
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 – Fone (48) 3262-0141/1811 

 
ATA DA REUNIÃO PÚBLICA DE ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E 
HABILITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 95/2019 

PROCESSO: 95/2019 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DE COBRANÇA 
PRESENCIAL, ADMINISTRATIVA E EXTRAJUDICIAL DE VALORES E CRÉDITOS DEVIDOS E 
INADIMPLIDOS (DÍVIDA ATIVA) POR TERCEIROS DA TAXA DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL 
(ECOTPA) DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC. 
 
EMPRESA QUE ENTREGOU ENVELOPE: 
 
DP GESTÃO E COBRANÇA EIRELI 
 
NA DATA E HORÁRIOS MARCADOS- 29/10/2019 ÁS 10:30 – FOI ABERTA A REUNIÃO 
PÚBLICA, FAZENDO DE INÍCIO O CREDENCIAMENTO DA EMPRESA E APÓS, O 
MESMO FOI PASSADO A RÚBRICA DO REPRESENTANTE PRESENTE E DOS 
MEMBROS DA COMISSÃO. APÓS DEU-SE A ABERTURA DO ENVELOPE CONTENDO 
A PROPOSTA DA LICITANTE E A MESMA FOI PASSADA A RÚBRICA DO 
REPRESENTANTE E ANÁLISE POR PARTE DA COMISSÃO.  APÓS ANÁLISE DA 
PROPOSTA DE PREÇO A COMISSÃO CONSTATOU QUE A EMPRESA CUMPRIU 
TODAS AS EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS PELO EDITAL RESTANDO CLASSIFICADA 
NO CERTAME. 
FICANDO A PROPOSTA COM OS SEGUINTES VALORES: 
 

Lote Descrição do serviço 
Quantidade 
registrada 

Unidade de 
Medição 

Preço total  

01 

Serviços de gestão de 
cobrança administrativa 
presencial por meio de 
agentes de cobrança para a 
regularização da Taxa de 
Preservação Ambiental. 

06 meses 
(2019/2020) 
e 06 meses 
(2020/2021) 

Mensal R$ 140.715,89 

02 

Taxa Administrativa para a 
prestação de Serviços 
relativos à cobrança 
extrajudicial de créditos de 
Pessoas Físicas e Jurídicas 
vencidos, oriundos da Taxa 
de Preservação Ambiental, 
que se encontram em 
dívida ativa. 

288.000 

Unitário 
(devido 

somente no 
êxito) 

R$ 14,36 

 
 
 APÓS SE DEU A ABERTURA DO ENVELOPE CONTENDO A HABILITAÇÃO. FOI 
PASADA Á RUBRICA E EANÁLISE POR PARTE DA COMISSÃO. APÓS A ANÁLISE A 



ESTADO DE SANTA CATARINA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

2 
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 – Fone (48) 3262-0141/1811 

COMISSÃO CONCLUIU QUE A EMPRESA CUMPRIU TODOS OS REQUISITOS 
HABILITATÓRIO, SENDO ASSIM, PORTANTO HABILITADA NO CERTAME. ASSIM, QUE 
TRANSCORRIDO O DEVIDO PRAZO LEGAL, O PROCESSO SERÁ REMETIDO AS 
AUTORIDADES COMPETENTES PARA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. SEM MAIS, 
ENCERRA-SE A PRESENTE SESSÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E 
HABILITAÇÃO. 
 
 

Governador Celso Ramos, 29 de outubro de 2019. 
 
 
 
 

MARIANA DE SOUZA FERNANDES 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 

PEDRO MANOEL SIQUEIRA FILHO 
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
 

ANGELA PEREIRA 
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 

SARA BITENCOURT 
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 

LENILDA LUCIA LUCIANO DOS SANTOS 
MEMBRO DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 

DEUSDITH DE SOUZA JUNIOR 
CPF: 015.927.109-64 

EMPRESA DP GESTÃO E COBRANÇA EIRELI 
 


